
ISTITUTO CO
Via del Mazziere 

� 091-8143050 

Email : paic8a600b@i

                                                            

Affidamento diretto per i

 “Counselli

VISTO   il D.L. n. 129 del 2

 

VISTO il comma 130 della
all’art. 1 comma 50

 

VISTA la delibera n. 19 e
criteri e i limiti re
Dirigente Scolastico
importi sotto soglia

  

VISTO  il D.L. n. 275, c
autonomia delle Is
59; 

 

VISTO       il Decreto Legisla
sull’ordinamento de
ss.mm.ii.; 

 
VISTO l’art. 40 della Legge

prestazione d’opera
l’ampliamento dell’o

 

VISTO  il D.lgs n 50/201
19/04/2017 recant
ss. mm. ii.: 

 

VISTA  l’approvazione del 
 
VISTO i progetti del POF p
 
RITENUTO indispensabile pro

interventi rivolti ad

 
O COMPRENSIVO  “TISIA D’IME

- 90018 Termini Imerese (PA) cod. Scuola PAIC8A6

3050 - Fax  091-8112019 - Cod. fisc. 96024790

0b@istruzione.it   PEC : paic8a600b@pec.ist

sito web : www.tisia.edu.it 

 
 

 

            DETERMINA DIRIGENZIALE 

er incarico professionale esperto in psicologia 

selling – sportello d’ascolto”  a.s. 2023/2024 

 

C.I.G. : ZDD3C64333 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

el 28 agosto 2018 Nuovo regolamento di conta

della Legge di Bilancio n. 145/2019 recanti di
a 50  della Legge 296/2006;  

9 e 20  del 25/01/2023 del Consiglio di Istit
relativi all’attività negoziale da espletare in

stico finalizzate all’affidamento di lavori, ser
glia di rilevanza comunitaria per le istituzioni s

5, concernente il  Regolamento recante no
le Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

gislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante
o del  lavoro alle dipendenze della Amministr

egge 27/12/97 nr. 449 che consente la stipulaz
pera con esperti per sperimentazioni didattich
ell’offerta formativa e in attuazione dell’autono

2016 “Codice degli appalti” e il successivo
cante disposizioni integrative e correttive del 

 del PTOF relativo al triennio 2022/2024 dei co

OF per l’a.s. 2023-24; 

procedere all’affidamento di un incarico 
ti ad  alunni in situazioni di disagio e difficoltà 

’IMERA” 
C8A600B 

24790824 

pec.istruzione.it 

gia per progetto  

 

ontabilità; 

ti disposizioni correttive 

Istituto, che stabilisce i 
e in via autonoma dal 
 servizi e forniture per 
ni scolastiche; 

 norme in materia di 
gge 15 marzo 1997, n. 

ante “Norme generali    
nistrazioni Pubbliche” e 

ulazione dei contratti di 
ttiche, ordinamenti per 
tonomia scolastica; 

sivo D.Lgs. n. 56 del 
del D.Lgs n. 50/2016 e 

i competenti OO.CC.; 

rico professionale per 
oltà personali a scuola e 





in un momento particolare data la precedente pandemia epidemiologica da 
Covid-19; alle famiglie in supporto nei momenti di difficoltà nel ruolo genitoriale;  
ai docenti che necessitano di consulenza per attivare strategie educative e 
didattiche; 

 
 
CONSIDERATOche in relazione allo specifico tipo di prestazione, le competenze ed esperienze 

professionali necessarie per la realizzazione di tale attività non sono presenti 
all’interno delle risorse umane in organico dell'Istituto Comprensivo “Tisia di 
Imera”; 

 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 

 
PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello prioritario per lo svolgimento delle 

attività di istruzione, di formazione e di orientamento proprie dell’Istituto; 
 

VISTA  il parere favorevole  di regolarità contabile, espresso dai Revisori dei Conti,  per 
il Programma Annuale 2023; 

 

VISTA la Convenzione stipulata con il Comune di Termini Imerese (Consultorio  di 
Termini Imerese) per azioni autonome di orientamento, prevenzione e sostegno 
del disagio socio-educativo, che prevede la possibilità di interventi a supporto 
delle specifiche finalità attraverso l’individuazione di esperti qualificati che 
potranno interagire con il nostro Istituto; 

 

PRESO ATTO che è stata confermata la disponibilità da parte dell’Associazione “Ermione” ad 
accettare un numero di interventi da esperirsi, da parte degli esperti individuati 
dalla stessa Associazione, nel mese di settembre 2023 e  da quantificarsi in 
€40,00 orarie, per un monte-ore pari a n° 10 ore; 

 

TENUTO CONTO che per la suddetta finalità è stato depositato agli atti della scuola i curriculum 
vitae degli esperti dal quale si evince la professionalità e competenze richieste; 

 

ACCERTATO  che la spesa omnicomprensiva per l’I.C. “Trisia di Imera” di Termini Imerese è                 
pari ad € 400,00; 

 

VISTA   la disponibilità di cassa sentito il parere del D.S.G.A.; 

 

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in 
quanto il valore del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 125 c. 
11 D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.Lgs, 50/2016 e 
integrato, modificato e corretto dal D.Lgs. 56/2017; 

 

DETERMINA 

1. Di dichiarare che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. Di stipulare, mediante affidamento diretto, con l’associazione  Associazione “Ermione”, 

con sede legale a Bagheria (PA), Via Pietro Maggiore Toselli,1,  un contratto di 
prestazione d’opera intellettuale occasionale di psicologo, per l’attivazione  del Progetto 
“Counseling – sportello d’ascolto” per  l’a.s. 2023/24; 



 
3. Di imputare la spesa relativa alla prestazione del servizio al programma annuale 2023; 

 
4. Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica. 

 
 
 
 

 
 
 
Termini Imerese, 08/09/2023                                  Il Dirigente Scolastico      
                                                                                Antonina Raineri                                                    
                                                                       Firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs. 82/2002 


